Hıristiyanların kutsal kitabı Ahd-i Cedid'de cehennem ve azabı temel öğretiler
içerisinde yer alır ve ebediyeti vurgulanır. İncillerde cehennemin “sönmeyen ateşe”10,
“sonsuz ateşe” “sonsuz cezaya”11 benzetilmesi bunun apaçık örnekleridir.

İslâm düşüncesinde cehennemin ve cehennem azabının ebediyeti ve fenası meselesi
ise, Cehm b. Safvan'la (ö. 128/745) başlayan, günümüze kadar her dönemde üzerinde
tartışmaların yapılagelen bir konudur. Geçmişte bu konuda özel eserlerin yazıldığı da
bilinmektedir.

8 Tâhir b. Mutahhar el-Makdisî, el-Bed’ü ve’t-Târîh, Mektebetü’l-Müsennâ, Bağdat, ty., I, 197-99.
9 Bakara, 2/80; Âl-i İmrân, 3/24.

Kanaatimizce Allaf'ın cennet ve cehennemin yok olacağına ilişkin değil de, hareketsiz
ve sakin bir halde olacağına dair görüş beyan etmesi, Aristo düşüncesinde yer alan
“maddenin ezelîliği” düşüncesini reddetme endişesinden kaynaklanmaktadır. “Bir taraftan

12 Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail el-Eş'arî, Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn, thk. Muhammed
Muhyiddin Abdülhamîd, Kahire, 1389/1969, I, 229, 338; II, 167-168, 221; Ebu’l-Hüseyn Muhammed
b. Ahmed b. Abdurrahman el-Malatî, et-Tenbîh ve’r-Redd alâ Ehli’l-Ehvâi ve’l-Bida’, tkd. ve tlk.
Muhammed Zâhid el-Kevserî, Bağdad-Beyrut, 1388/1968, s. 98, 140; Ebu Mansûr Abdülkâhir b.
Tâhir el-Bağdâdî, Usûlü'd-Din, Lübnan, 1401/1981, s. 238; el-Fark bene’l-Firak, Kahire, ty., s. 211;
Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm ez-Zâhirî, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehva’ ve’n-Nihal, Dâru’l-
Ma’rife, Lübnan, 1395/1975, IV, 83; Ebu Yüsr Muhammed Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akaidi, çev.
Şerafeddin Gölcük, Kayıhan Yay., İstanbul, 1988, s. 239; Ebu Şekûr Muhammed b. Abdisseyid, b.
Şuayb el-Kişşî es-Sâlimî, et-Temhîd fî Beyâni’t-Tevhîd (Basılmamış Doktora Tezi), Haz. Ömür
Türkmen, s. 178.

13 Eş’arî, Makâlât, II, 222; Bağdâdî, el-Fark, s.

16 Eş’arî, Makâlât, I, 170 vd.; Malatî, et-Tenbîh, s. 47 vd.; Bağdâdî, el-Fark, s. 73 vd.; Abdülkerim eş-
Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal (İbn Hazm’ın el-Fasl adlı eseriyle bir arada), 155 vd.

17 Kâdî Abdülcebbâr b. Ahmed, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, thk. Abdülkerim Osman, Mektebetü Vehbe, yy.,
1408/1988, s. 667 vd.; Tabakâtü’l-Mu’tezile, thk. Fuâd Seyyid, Dâru’t-Tûnisiyye, Tunus, 1393/1974,
s. 209 vd., 350 vd.

18 Eş’arî, Makâlât, I, 126.
19 Pezdevî, a.g.e., s. 239.
20 Eş’arî, a.g.e., II, 222.

Amr51, Ebu Hüreyre52, Ebu Said el-Hudrî53, Ebu
Ümâme54, Cabir b. Abdullah’a55 nisbet edilmiş; tâbiinden Abd b. Humeyd56 ve Şabî57 gibi
selef âlimleri aynı görüşü benimsemiş; İbn Teymiyye58, örgencisi İbn Kayyimi’l-Cevziyye59,

46 Ebu Dâvud Süleyman İbnü’l-Eş’as es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sünen, Dâru’l-Hadîs, Hıms, 1394/1974,
V, 106.
47 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Es-Sahîh, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ, Dâru İbn Kesîr-el-Yemâme,
Beyrut, 1407/1987, I, 24-25.
48 Makdisî, el-Bed’, I, 200-201; Muhammed b. Ebu Bekr b. Kayyim el-Cevziyye, Hâdi’l-Ervâh ilâ Bilâdi’l-

Efrâh, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ty., s. 249; Şifâu’l-Alîl, Mektebetü Dâri’t-Türâs, Kahire, 1975, s.
537, 541.

49 Makdisî, el-Bed’, I, 200-201; İbnü’l-Kayyim, Hâdi’l-Ervâh, s.